

Área:	Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública
No. de Oficio:	SSP/CGJDH/CUETAIP/066/2024
Sección:	SC060S Acceso a la Información
Serie:	SE01 Solicitudes de Acceso a la Información
Subserie:	
Asunto:	Respuesta Solicitud 060110224000064

C. ARTURO AGUILERA
P R E S E N T E.

De conformidad con el artículo 6, apartado A, fracciones I, II y III de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 5, apartado A y B, fracciones I y II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima; artículos 1, 4, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 23 y demás relativos de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y artículos 1, 2, 5, 6, 7, 8,10, 11, 26 fracción I, 135 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima y artículo 12 y demás relativos de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado de Colima, en relación a su solicitud de información con número de folio **060110224000064** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y mediante la cual requiere:

- “1. De la SEDENA, me interesa conocer:**
- El número de armas de fuego canjeadas voluntariamente del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024, desglosado por fecha, entidad federativa, municipio y tipo de arma, además de cargadores, granadas y cartuchos. Favor de remitir una tabla de Excel en el mismo formato que aquella remitida al responder a la solicitud con folio 330026423001383.
-El número de eventos organizados para el canje de armas de fuego, cargadores, cartuchos, granadas y demás artefactos afines del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024.
- 2. De la SSPC, me interesa conocer:**
-El número de armas de fuego canjeadas voluntariamente del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024, desglosado por fecha, entidad federativa, municipio y tipo de arma, además de cargadores, granadas y cartuchos.
-El número de eventos organizados para el canje de armas de fuego, cargadores, cartuchos, granadas y demás artefactos afines del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024.
- 3. De las autoridades estatales de seguridad, me interesa conocer:**
-El número de armas de fuego canjeadas del 1 de enero de 2011 al 27 de febrero de 2024, desglosado por fecha, municipio y tipo de arma, además de cargadores, granadas y cartuchos.
-El número de eventos organizados por las autoridades del estado para el canje de armas de fuego, cargadores, cartuchos, granadas y demás artefactos afines del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024..”

Al respecto se hace de su conocimiento que, con la finalidad de garantizar una búsqueda exhaustiva de la información peticionada a esta Secretaría de Seguridad Pública, su solicitud de información fue turnada a la Subsecretaría de Operaciones, por lo que se emitió respuesta mediante el **oficio SSP/SSO/DSP/72/2024**, signado por el Director General de la Policía Estatal Preventiva Encargado temporal de la Subsecretaría de Operaciones.

Al respecto se hace de su conocimiento que, con la finalidad de garantizar una búsqueda exhaustiva de la información peticionada a esta Secretaría de Seguridad Pública, su solicitud de información fue turnada a la Dirección General de Vinculación Social y Prevención del Delito, por lo que se emitió respuesta mediante el **oficio SSP/DGVSYPD/057/2024**, signado por el Director General de Vinculación Social y Prevención del Delito.

Finalmente, se le hace saber que de conformidad con los artículos 148, 149, 150 y 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, puede interponer un Recurso de Revisión ante el Organismo Garante (INFOCOL) o la Unidad de Transparencia, dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha en que tuvo noticia de la causal que constituye la materia de su reclamación.

Sin más por el momento aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

R E S P E T U O S A M E N T E
COLIMA, COL., A 11 DE MARZO DE 2024
LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA

C.c.p. Archivo...
JGD/mmmn

Área:	Subsecretaría de Operaciones.
Oficio No.	SSP/SSO/DSP/72/2024.
Sección:	SC139C Atención a solicitudes de acceso a la información y de ARCO.
Serie:	SE01 Acceso a la información y de ARCO SS01 Atención a solicitudes.
Subserie	SSO1 Oficios de Seguimiento.
Asunto:	Respuesta a solicitud 060110224000064.

Colima, Col., a 11 de marzo de 2024

C. ARTURO AGUILERA

Presente.

En atención y seguimiento a la solicitud de información identificada con el número de folio 060110223000064, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y para dar cumplimiento a la obligación que nos confiere la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, sirva el presente, para dar respuesta a cada uno de los petitorios dentro de la solicitud de referencia que a la letra dice:

1. De la SEDENA, me interesa conocer:

- El número de armas de fuego canjeadas voluntariamente del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024, desglosado por fecha, entidad federativa, municipio y tipo de arma, además de cargadores, granadas y cartuchos. Favor de remitir una tabla de Excel en el mismo formato que aquella remitida al responder a la solicitud con folio 330026423001383.

-El número de eventos organizados para el canje de armas de fuego, cargadores, cartuchos, granadas y demás artefactos afines del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024.

2. De la SSPC, me interesa conocer:

-El número de armas de fuego canjeadas voluntariamente del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024, desglosado por fecha, entidad federativa, municipio y tipo de arma, además de cargadores, granadas y cartuchos.

-El número de eventos organizados para el canje de armas de fuego, cargadores, cartuchos, granadas y demás artefactos afines del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024.

3. De las autoridades estatales de seguridad, me interesa conocer:

-El número de armas de fuego canjeadas del 1 de enero de 2011 al 27 de febrero de 2024, desglosado por fecha, municipio y tipo de arma, además de cargadores, granadas y cartuchos.

-El número de eventos organizados por las autoridades del estado para el canje de armas de fuego, cargadores, cartuchos, granadas y demás artefactos afines del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024.

En atenta respuesta a su solicitud de información, se hace del conocimiento que se realizó una búsqueda en los archivos de esta unidad administrativa, de la cual se desprende lo que a continuación se informa. Esta Subsecretaría de Operaciones de la Secretaría de Seguridad Pública, no cuenta con datos relacionados a sus petitorios, lo anterior, en razón de que no se ha generado ni administrado información al respecto debido a que esta institución no ha realizado o coordinado **eventos para el canje de armas de fuego** por no incidir con las facultades y atribuciones que establece el Reglamento Interior de esta Subsecretaría. En ese sentido, se hace atenta invitación para que dirija su solicitud ante la Secretaría de la Defensa Nacional por considerar que es la autoridad que pudiera contar con datos al

respecto de acuerdo con lo que establece el artículo 4o único párrafo de la Ley Federal de Armas de Fuego y Explosivos; así también, de acuerdo con lo que establece el artículo 3o único párrafo del **Reglamento de la Ley Federal de Armas de Fuego y Explosivos**. En razón de lo anterior, me permito citar los preceptos jurídicos de los que se hace referencia.

LEY FEDERAL DE ARMAS DE FUEGO Y EXPLOSIVOS

Artículo reformado DOF 23-12-1974, 08-02-1985, 06-12-2022

Artículo 4o.- Corresponde al Ejecutivo de la Unión por conducto de las Secretarías de Gobernación y de la Defensa Nacional, dentro de las respectivas atribuciones que esta Ley y su Reglamento les señalen, el control de todas las armas en el país, para cuyo efecto se llevará un Registro Federal de Armas.

REGLAMENTO DE LA LEY FEDERAL DE ARMAS DE FUEGO Y EXPLOSIVOS

ARTICULO 3o.- Las Secretarías de la Defensa Nacional y de Gobernación, en sus respectivos ámbitos de competencia, dictarán las medidas administrativas a que deberán sujetarse las personas físicas o morales, de carácter público o privado, para el cumplimiento de la Ley, de los ordenamientos supletorios a que la misma se refiere, y de este Reglamento.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

C.P. HERIBERTO MORENTÍN RAMÍREZ
DIRECTOR GENERAL DE LA POLICÍA ESTATAL PREVENTIVA, ENCARGADO
TEMPORAL DEL DESPACHO DE LA SUBSECRETARÍA DE OPERACIONES DE LA
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA, EN CUMPLIMIENTO DE ORDEN
SSPD/CGJDH/1116/2024, DE FECHA 11 DE MARZO DE 2024.



Gobierno del Estado Libre y Soberano de Colima
Secretaría de Seguridad Pública
SUBSECRETARÍA DE OPERACIONES

C.c.p. Archivo...
HMR/mlmc*

Área:	Dirección General de Vinculación Social y Prevención del Delito
No. Oficio:	SSP/DGVSPD/057/2024
Sección:	SC152S Coord. Gobierno, Sectores sociales y Participación Ciudadana en Prev. Delito
Serie:	SE03 Solicitudes de Información. PNT
Asunto:	Solicitud de información, Solicitud No. folio 060110224000064

Colima, Colima, a los 04 días del mes de marzo del año 2024

A QUIEN CORRESPONDA:
PRESENTE.

Por medio del presente, aprovecho la ocasión para hacer de su conocimiento referente a la solicitud con número de **folio 060110224000064** no se ha organizado eventos por las autoridades del estado para el canje de armas de fuego, cargadores, cartuchos, granadas y demás artefactos afines del 1 de diciembre de 2006 al 27 de febrero de 2024.

Así mismo Se informa no se encuentra en poder de esta Dirección General de Vinculación Social y Prevención del Delito por tratarse de asuntos que no inciden en el ámbito de competencia, quien pudiera darle puntual respuesta es la Secretaría de la Defensa Nacional.

Sin más por el momento, agradezco de antemano su atenta, valiosa y distinguida disposición, así como su invaluable apoyo y respaldo, poniéndome a sus órdenes como seguro servidor.

RESPECTUOSAMENTE
DIRECTOR GENERAL DE VINCULACIÓN SOCIAL Y PREVENCIÓN
DEL DELITO DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA


DOCTOR ANDRÉS TRUJILLO FAJARDO.

